Cum aliæ procurationes hujusmodi licitæ, & om. ninoquè sint debitæ, nec longissimi quidem temporis ab earum præstatione exemptionem concedat spatium, text. in d. c. Cum instantia, 17. & in d. cap. Venerabili, 24. ubi notat glossa verb. Non solverunt de censib. text. in cap. Cum ex officii, 16. de præscrip. Francisc. Marc. & alii ex proximè relatis.

Denique, licet de jure regio ex dispositione legis 2. tit. 7. libro tertio fori leg. (universalis Hispaniae consuetudine approbata) pro administratione rerum, personæque pupilli decima pars fructuum & bonorum illius, tutori debeatur; si tamen pupillus pauper sit, cuius bonorum redditus vix ipsi pupillo alendo sufficient; ab hujusmodi decimæ præstatione liberatur, ex sententia (quam latissimè defendit) Gasparis Baëc. de decim. tut. dict. c. 10. ex n. 17. probabiliorum sibi videri dicens, & ita si casus sibi occurreret judicaturum se asserens: pro qua alia etiam adjecit Joann. Gutierrez, de tut. 3. part. cap. 12. num. 1. & 2. licet postmodum contrarium (& si non multum urgentibus, quibusque facile responderi potest argumentis) defendat.

Utrum merces, vel salarium in principio, vel in fine operis pauperibus solvendum sit?

SUMMARIUM.

- 1 Merces, vel salarium in fine operis solvendum est.
- 2 Medicus ab infirmis salarium exigere, nisi postquam eos curaverint, non debent.
- 3 Nec advocati ante finitam causam honorarium debent exigere. Contra ibid. & n. 4.
- 4 Salarium ex dispositione legis, vel statuti debitum, in principio solvi debet.
- 5 Procuratoribus, & Nuntiis an ante finitam item salarium solvendum sit?
- 6 Nuntius (Hispanæ Alguazil) cui executio facienda commissa est, non ante decimam ejus habere debet, quam creditori petenti de debito satisficerit.
- 7 Pensio domus, vel prædiū in fine anni solvenda est, nisi aliter consuetudo, vel partium conventiones servandum suadeant.
- 8 Intellectus ad text. in l. Placuit, 4. C. de coll. fund. patrimo. lib. 11.
- 10 Legatum pensionis pro uno domo, in fine anni præstari sufficit.
- 11 Officialibus, vel operariis in fine operis solvendum est salarium & n. 12.
- 13 Et quid in ædificatoribus, vel his, qui ad aliquod magnum opus operas suas locant?

- 14 Paupertatis favore etiam ante operarum præstationem (in parte saltem) salarium solvendum est.
 15 Pauperi, qui de suo expendit in opere, tenetur in conscientia conductor illud præter salarium resarcire.

QUÆSTIO XXIX.

Congruit præcedenti, quæstio : Utrum merces, vel salarium in fine, vel principio operis solvendum pauperi sit? Quæ si ordinariis regulis judicanda, vel decidenda foret; in fine mercedem pauperi solvendam, omnino dicendum esset. Non enim antè mercedem deberi; + communis est resolutio, ex text. in l. Diem functo, quarta Digestis de offic. *Affessor* gloss. Bart. D D. in l. *Ædem*, 3. C. locati, Bald. Immol. & D D. in l. *Divortio in princ.* D. solut. matrim. firmatq; Jas. numero 38. Bart. Bald. & alii in l. Nec patronis 6. (per illum text.) C. de oper. libertor. Joann. Bolognet. in d. l. Diem functo, numero 18. 19. Cornel. Beninc. de paupert. speciali 8. in contrahib. n. 1. & seq. Paul. Roman. de pensionib. Ecclesiast. cap. 5. n. 1. & seq.